
UCHWALA NR XXXIV/127/17

Rady Miejskiej w Nowogrodzie

z dnia 25 stycznia 2017r.

w sprawie otrzymywania przez Komunalny Zaklad Budzetowy w Nowogrodzie z budzetu Gminy

Nowogrod srodkow finansowych wynikaj^cych z rozliczenia podatku od towarow I ustug

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz^dzie gminnym (t.j. Dz.U.

z 2016r., poz. 446) oraz art. 16 ust. 2 pkt. 6 w zwi^zku z art. 15 ust. 4a ustawy z dnia 27 sierpnia

2009r. ofinansach publicznych (t.j. Dz.U. z 2016r., poz. 1870) oraz w zwiqzku z ustawy z dnia

5 wrzesnia 2016 roku o szczegolnych zasadach rozliczeh podatku od towarow I ustug oraz

dokonywania zwrotu srodkow publicznych przeznaczonych na reallzacj^ projektow finansowanych

z udziatem srodkow pochodz^cych z budzetu Unii Europejskiej lub od pahstw cztonkowskich

Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki samorzqdu terytorialnego (Dz.U.

z 2016r. poz. 1454) uchwaia si?, co nast?puje;

§1

Komunalnemu Zaktadowi Budzetowemu w Nowogrodzie przystuguje prawo otrzymywania z budzetu

gminy Nowogrod srodkow finansowych wynikaj^cych z rozliczenia podatku od towarow i ustug.

§2

Wprowadza si? zasady ustalania i przekazywania z budzetu gminy Nowogrod dla Komunalnego

Zaktadu Budzetowego w Nowogrodzie srodkow finansowych wynikajqcych z rozliczenia podatku od

towarow i usfug - zgodnie z Zafqcznikiem Nr 1

§3

Wykonanie uchwaty powierza si? Burmistrzowi Nowogrodu.

§4

Uchwata wchodzi w zycie z dniem podj?cia.

Przewodnicz?cy Rady

Krzysztof Chojnowski



UZASADNIENIE:

Z dniem 1 stycznia 2017r. na jednostki samorzqdu terytorialnego zostaty naiozone nowe

obowi^zki, wynikaj^ce z ustawy z dnia 5 wrzesnia 2016r. o szczegolnych zasadach rozliczen podatku

od towarow i ustug oraz dokonywania zwrotu srodkow publicznych przeznaczonych na reaiizacj^

projektow finansowanych z udziatem srodkow pochodz^cych z budzetu Unii Europejskiej lub od

pahstw czlonkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki samorz^du

terytorialnego /Dz.U z 2016r. poz. 1454/. Jednostki samorz^du terytorialnego, na postawie ww.

ustawy, zostaty zobowi^zane do podj^cia od dnia 1 stycznia 2017r. rozficzania podatku od towarow

i ustug wraz ze wszystkimi jednostkami organizacyjnymi, co oznacza m.in., ze od tego dnia gmina

i  jej jednostki organizacyjne /jednostki budzetowe i zaktad budzetowy/ staty si^ jednym

scentralizowanym podatnlkiem VAT, zobowi^zanym do prowadzenia wspolnego rozliczenia podatku

od towarow i ustug. W celu realizacji obowiqzkow zwi^zanych z centralizacj^ rozliczen w podatku od

towarow 1 ustug. niezb^dne jest okreslenie zasad wspotpracy mi^dzy gmin^ a jej jednostkami

organizacyjnymi w tym zakresie.

Przewodnlcz^c^Rady

c
Krzys^of Chojpowskl



Zafqcznik Nr 1

do Uchwaty Nr XXXIV/127/17

Rady Miejskiej w Nowogrodzie

z dnia 25 stycznia 2017r.

Zasady ustalania i przekazywania z budzetu gminy Nowogrod

dia Komunalnego Zaktadu Budzetowego srodkow finansowych

wynikajqcych z rozliczenia podatku od towarow i usiug

I. Postanowienia wst^pne

1. Niniejsze zasady maj^ zastosowanie do rozliczen podatku od towarow i ustug /dalej - podatek VAT/

za okresy od dnia 1 stycznia 2017r.

2. Zasady okreslaj^:

^ sposob ustalania kwotyzwrotu nadwyzkl podatku nallczonego nad podatkiem naieznym;

^ termin przekazywania ww. srodkow dia Komunalnego Zakladu Budzetowego w Nowogrodzie

/dalej - zaktad budzetowy/;

II. Rozliczenia mi^dzy gminei a zaktadem budzetowym

1. W przypadku, gdy z deklaracji VAT gminy wynika nadwyzka podatku VAT naliczonego nad

podatkiem naieznym podlegaj^ca zwrotowl, zaklad budzetowy otrzymuje - po uzyskanlu przez

gmin^ srodkow z urz^du skarbowego - srodki z tytulu zwrotu VAT w przypadku, gdy z cz^sciowego

rejestru zaktadu wynikata nadwyzka podatku naliczonego nad podatkiem naieznym za dany okres.

2. Kwota zwrotu otrzymanego przez gmin^ z danej deklaracji podlega przekazaniu zaktadowi

budzetowemu w wysokosci proporcjonalnej do udziatu nadwyzki podatku naliczonego nad

naieznym, wynikaj^cej z cz^sclowego rejestru zaktadu budzetowego, w catosci kwoty nadwyzki

podatku naliczonego nad podatkiem naieznym wynikajqcej z deklaracji gminy, na podstawie ktorej

gmina otrzymata zwrot VAT.

3. Jezeli przypadaj^ca do zwrotu z deklaracji gminy nadwyzka podatku naliczonego nad podatkiem

naieznym wynikata z cz^sciowego rejestru zaktadu, a z sumy rejestrow cz^sciowych jednostek

budzetowych wynikata nadwyzka podatku naleznego nad naliczonym, wowczas cata kwota zwrotu

podatku VAT z danej deklaracji podlega przekazaniu zaktadowi budzetowemu.

4. Srodki przekazywane s^ zaktadowi budzetowemu w terminie 10 dni od dnia otrzymania zwrotu

podatku VAT z urz^du skarbowego.

Przewodnicz^cy^Rady

Krzysztpf Chojnowski


